
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

 N°   43   del 04-04-2020

OGGETTO: OGGETTO: EMERGENZA COVID  19. MISURE URGENTI DI
SOSTEGNO AI CITTADINI. DIRETTIVE AI SERVIZI SOCIALI DEL
COMUNE.

L’anno duemila venti addì 4 del mese di aprile ore 12:45, nella Casa Comunale si è riunita la Giunta
Comunale in videoconferenza, ai sensi della G. C. n. 39 del 13.03.2020, con l'intervento dei
Signori:
DOTT. BRUNDU ANTONIO SINDACO Presente fisicamente nella sede del

Comune e collegato in videoconferenza
MELONI MARIA FILOMENA ASSESSORE Collegata in videoconferenza da luogo

diverso dalla sede del Comune.

TESTONI GIOVANNI LUIGI ASSESSORE Collegato in videoconferenza da luogo
diverso dalla sede del Comune.

PANI PIERA TERESA ASSESSORE Collegata in videoconferenza da luogo
diverso dalla sede del Comune.

SECHI GIOVANNI ANTONIO ASSESSORE Assente
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna, collegata in videoconferenza da luogo diverso
dalla sede del Comune, la quale attesta il contestuale intervento dei sopra indicati componenti della
Giunta comunale, il riconoscimento facciale e vocale e quindi la loro identificazione, il
collegamento simultaneo fra gli stessi, la possibilità per ciascuno di verificare la presenza in remoto
degli altri partecipanti, di intervenire nella discussione e di effettuare una votazione palese.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2020 “Criteri di
formazione e di riparto del Fondo di Solidarietà comunale 2020”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.83 del 29-03-2020;

VISTA l’ordinanza del Capo dipartimento della Protezione civile n.658 del 29 marzo 2020
recante Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili - allegato 1, che



ha previsto il trasferimento straordinario della somma pari € 36.939,37 a favore del Comune di
Usini;

VISTI gli ulteriori provvedimenti emanati, consultabili nella Raccolta delle disposizioni in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e il testo
coordinato delle ordinanze di protezione civile, predisposta dal Dipartimento Nazionale di
Protezione Civile;

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno ha già provveduto all’emissione dei mandati di
pagamento a favore di tutti i Comuni, considerata l’urgenza di attivare la misura in argomento;

SOTTOLINEATO che l’Ordinanza di cui sopra nasce dall’esigenza forte e urgente di
assicurare, in via emergenziale, risorse per interventi di solidarietà alimentare sul territorio e che
trattandosi di un’ordinanza di Protezione Civile, con i requisiti propri dello stato di necessità, le
misure vanno applicate con l’obiettivo di accelerare al massimo le procedure di spesa, pur nelle
difficoltà operative che i Comuni vivono a causa dell’emergenza;

RILEVATO che non vi sono precise disposizioni sui criteri e le modalità di erogazione
delle misure, ma è rimessa ai singoli Comuni l’autonomia organizzativa e gestionale affinché si
giunga a soddisfare immediatamente il bisogno dei propri cittadini in stato di bisogno, anche con
mezzi e strumenti già in uso e in deroga alle ordinarie norme sugli affidamenti;

RITENUTO, al fine di dare applicazione a quanto disposto nell'Ordinanza n. 658/2020
sopra richiamata, che sia necessario disciplinare e provvedere in ordine ai seguenti aspetti:
– erogare “buoni spesa” nominativi, del valore di € 20 ed € 10;
– individuare la tipologia di beni alimentari e prodotti di prima necessità ammessi o esclusi
– ricorrere, al Centro Operativo Comunale C.O.C. con specifico riferimento alla Protezione
Civile e alla Compagnia Barracellare per la consegna dei buoni a domicilio e per la
distribuzione/acquisto;
– individuare la platea dei destinatari: sia i criteri che le priorità;
– garantire tempestività degli interventi e coniugare le esigenze della privacy dei richiedenti
- predisporre modulistica per istanza e modulo di dichiarazione personale

VISTO l’avviso pubblico recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare” allegato alla
presente, comprensivo dello schema di istanza per l’ammissione a dette misure al fine di soddisfare
in maniera sostanzialistica i beni primari di cui all’Ordinanza del Capo dipartimento Protezione
Civile n. 658/2020 ovvero intercettare e alleviare lo stato di bisogno e le esigenze di solidarietà
alimentare determinatesi a seguito dell'epidemia da Covid 19;

RITENUTO che l'adozione del presente atto, pur non espressamente previsto
dall'Ordinanza n. 658/2020 sia di competenza della giunta comunale ex art. 48 del D.Lgs. n.
267/2000, in quanto atto di indirizzo politico-amministrativo.

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta n. 42 del 03 aprile 2020, si è provveduto ad
apposita variazione al bilancio con carattere di urgenza ed immediata esecutività e sono state
allocate le risorse all’uopo assegnate per la misura in argomento, pari ad € 36.939,37;

RITENUTO necessario emanare apposite direttive per l’assegnazione delle risorse;

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 04-04-2020 COMUNE DI USINI Pag. 2



ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli ex art. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 in
ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore ed in ordine alla regolarità
contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del
dispositivo della presente deliberazione;

DI AUTORIZZARE la Responsabile dei Servizi Sociali ad impegnare quanto previsto
dalla Delibera di Giunta n. 42 del 03 aprile 2020, quindi l’intera somma di cui si è accertata
l’entrata, pari a € 36.939,37;

            DI APPROVARE le seguenti direttive per l’attuazione della misura:
1) i buoni spesa non rappresentano moneta legale, per cui non è previsto resto e la spesa dovrà
corrispondere ad un importo pari o superiore al valore del buono stesso e al valore cumulativo di
più buoni. L’eventuale eccedenza dovrà essere corrisposta all’esercente a carico del beneficiario.

2) possono accedere all’erogazione dei buoni spesa le persone/nuclei familiari che
presenteranno domanda tramite modulo appositamente predisposto, al fine di evidenziare, mediante
autocertificazione, lo stato di necessità e le cause che lo hanno prodotto con priorità per i nuclei la
cui difficoltà economica per l’approvvigionamento alimentare è determinata dalle misure restrittive
dotate per evitare il diffondersi del Covid-19;

3) i buoni spesa verranno assegnati dagli operatori professionali dei servizi sociali sulla base
del rispetto dei seguenti criteri:
• residenza o domicilio nel Comune in cui viene fatta la richiesta;
• per i cittadini stranieri non appartenenti all’Unione Europea, il possesso di un titolo di
soggiorno in corso di validità;
• trovarsi in una situazione di bisogno a causa dell’applicazione delle norme relative al
contenimento della epidemia da Covid-19, previa autocertificazione che ne attesti lo stato;
• essere in carico ai servizi sociali comunali e/o distrettuali;
• per i nuclei familiari non in carico ai servizi sociali, sarà cura dei servizi sociali stessi
accertare lo stato di bisogno e procedere alla presa incarico;
• priorità nel caso in cui non si sia beneficiari di altre forme di sostegno al reddito erogate da
Enti pubblici (es. reddito di cittadinanza, naspi); saranno i servizi sociali a valutare la possibilità di
assegnare i buoni anche nel caso si sia beneficiari delle forme di sostegno citate;

4) il valore del buono spesa per generi di prima necessità da assegnare al singolo nucleo sarà
commisurato alla composizione quantitativa del nucleo familiare come segue, sino ad esaurimento
delle risorse disponibili:
COMPONENTI NUCLEO FAMILIARE BUONI SPESA ALIMENTARI

Nuclei familiari composti da una sola persona € 100,00
Nuclei familiari composti da due persone € 150,00
Nuclei familiari composti da tre persone € 250,00
Nuclei familiari composti da quattro persone € 300,00
Nuclei familiari composti da 5 persone € 350,00
Nuclei familiari composti da oltre 5 persone € 25,00 aggiuntivi dal 6 componente

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 04-04-2020 COMUNE DI USINI Pag. 3



Nuclei familiari con figli minori € 25,00 (€ 50,00 se di età inferiore ai 3 anni) in più
per ogni figlio minore presente

DI DISPORRE che:
- il totale massimo del buono spesa non potrà superare il tetto di € 400,00 per nucleo
familiare;
- Sono esclusi i nuclei familiari percettori di ammortizzatori sociali e/o di reddito di
cittadinanza e/o di altri sostegni pubblici per un importo complessivo pari o superiore ad €. 400,00
mensili;
-  le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di beni di prima necessità
(viveri, prodotti per l’igiene personale e della casa, prodotti farmaceutici, bombola, pellet etc, la
lista potrà essere integrata qualora emergessero priorità non contemplate) presso gli esercizi
commerciali che aderiranno all’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito dell’ente;
detti esercizi commerciali richiederanno al Comune il  rimborso cumulativo dei buoni ricevuti, con
il dettaglio degli acquisiti eseguiti con ciascun buono;
- nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno
pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di
sostegno previste a livello locale o regionale);

DI DEMANDARE alla Responsabile dei servizi sociali l'adozione dei necessari e
conseguenti atti e provvedimenti gestionali.

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134
del D.Lgs. n. 267/2000.

               Il Presidente                       Il Segretario Comunale
(DOTT. BRUNDU ANTONIO)                                (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
      ___________________________           ____________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.).

                                                                                                        Il Segretario Comunale
                                                          (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

Usini  04-04-2020
_______________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 04-04-2020 COMUNE DI USINI Pag. 4


